HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

PHƢỜNG AN BÌNH

Số:          /KH-TTHĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Bình, ngày        tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

đã gửi đến kỳ họp thứ Hai - HĐND phƣờng khóa IV

và các kỳ họp trƣớc chƣa đƣợc giải quyết dứt điểm

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Hoạt

động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015; Nghị quyết số 594/NQ-

UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV hướng

dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại

biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Thực hiện Chương trình công tác của Thường trực HĐND phường 6

tháng cuối năm 2025;

Thường trực HĐND phường xây dựng Kế hoạch giám sát việc giải quyết

các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến kỳ họp thứ Hai - HĐND phường khóa

IV và các kỳ họp trước chưa được giải quyết dứt điểm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giám sát chặt chẽ việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi

đến kỳ họp thứ Hai - HĐND phường khóa IV và các kỳ họp trước chưa được giải

quyết dứt điểm; đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn, hạn chế, trên cơ sở

đó kiến nghị biện pháp giải quyết; đồng thời, báo cáo HĐND phường tại kỳ họp

cuốinăm 2025 - HĐND phường khóa IV.

- Nhằm cung cấp cho đại biểu và cử tri những thông tin về tiến độ, kết

quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến kỳ họp thứ Hai - HĐND

phường khóa IV và các kỳ họp trước chưa được giải quyết dứt điểm. Qua đó, làm

cơ sở để đại biểu HĐND phường và cử tri tiếp tục giám sát việc giải quyết của

các cơ quan có thẩm quyền.

2. Yêu cầu

- Tuân thủ các quy định của pháp luật, đảm bảo khách quan, công khai,

minh bạch và hiệu quả.

- Cơ quan chịu sự giám sát phải báo cáo bằng văn bản kết quả việc giải

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc phạm vi, trách nhiệm, thẩm quyền;

chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực, khách quan, đầy đủ, kịp thời của

báo cáo.

II. CƠ QUAN CHỊU SỰ GIÁM SÁT, NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Cơ quan chịu sự giám sát: UBND phường.

 2

2. Nội dung giám sát

2.1. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến kỳ họp thứ Hai -

HĐND phƣờng khóa IV đến nay chƣa đƣợc giải quyết dứt điểm (được UBND

phường tiếp thu, trả lời tại Báo cáo số 32/BC-UBND ngày 30/7/2025)

- Hiện nay có những hộ dân xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp, nhất là

tại các xã cũ. Cử tri đề nghị UBND phường sớm chỉ đạo kiểm tra chấn chỉnh (cử

tri Tổ dân phố 1).

- Tại tuyến đường Quang Trung (đoạn từ số nhà 1607 đến 1623) xe chở vật

liệu xây dựng làm bể cống thoát nước, khi mưa lớn nước không thoát được, áp

lực nước của mương đẩy lên làm nổ gạch Block đoạn vỉa hè và gây ngập úng cục

bộ, nước thải tràn vào nhà dân, gây ách tắc giao thông. Cử tri đề nghị UBND

phường sớm có kế hoạch kiểm tra, khắc phục (cử tri Tổ dân phố 1).

- Đường Phạm Hồng Thái, đường Trần Quốc Toản đã xuống cấp trầm

trọng, cử tri đã kiến nghị nhiều lần nhưng đến nay vẫn chưa được đầu tư sửa

chữa. Cử tri đề nghị UBND phường quan tâm sớm có kế hoạch sửa chữa (cử tri

Tổ dân phố 1, 2).

- Đề nghị UBND phường quan tâm, sớm quy hoạch nghĩa địa của các xã

Cư An, xã Tân An (cũ) và phường An Bình (cũ) phường về cùng một điểm của

phường (cử tri TDP 1).

- Một số nắp cống trên đoạn đường Nhà thờ An Sơn đấu nối với Quốc lộ

19 (đoạn từ nhà sinh hoạt cộng đồng Tổ dân phố Tân Sơn đến nhà sinh hoạt cộng

đồng Tổ dân phố Tân Lập) bị hư hỏng (Cử tri TDP Tân Hiệp).

- Hộ bà Hồ Thị Thoa kinh doanh chậu, cây cảnh đã lấn chiểm vỉa hè, gây

mất an toàn cho người và phương tiện khi tham gia giao thông. Cử tri đề nghị

UBND phường kiểm tra, chấn chỉnh (cử tri Tổ dân phố 7).

- Tại ngã tư đường quang Trung với đường Đào Duy Từ, đường Nguyễn

Văn Trỗi có lượng xe và người lưu thông nhiều, tiềm ẩn rủi ro về an toàn giao

thông (đã xảy ra nhiều vụ tai nạn giao thông). Cử tri đề nghị UBND phường xem

xét, lắp đặt đèn tín hiệu giao thông để đảm bảo an toàn cho người và phương tiện

khi tham gia giao thông (cử tri Tổ dân phố 7).

- Tại ngã ba Phan Đình Giót lên núi Hòn Công hiện không có bóng điện

đường chiếu sáng, gây nguy hiểm cho người và phương tiện khi tham gia giao

thông. Cử tri đề nghị UBND phường quan tâm, sớm có kế hoạch lắp bóng điện

nhằm điện tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đi lại (cử tri Tổ dân phố 7).

- Hiện nay, một số di tích lịch sử cấp tỉnh đã xuống cấp (đặc biệt Đình Tân

Lai), Ban Quản lý Đình đã đề xuất nhưng chưa được sửa chữa. Cử tri mong

UBND phường quan tâm sớm trùng tu nâng cấp (cử tri Tổ dân phố 2).

- Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp An Bình thành lập năm 2018 và vận

động hội viên phụ nữ đóng góp cổ phần 1.000.000đ/người; tuy nhiên đến nay

không thấy Hợp tác xã hoạt động và báo cáo kết quả. Cử tri đề nghị UBND

 3

phường thông tin về tình hình hoạt động và tài chính của Hợp tác xã cho xã viên

và những hội viên phụ nữ tham gia đóng cổ phần biết (cử tri Tổ dân phố 1, 4).

- Xung quanh khu vực Trường TH và THCS Nguyễn Du có khoảng 30 hộ

dân có nhu cầu được sử dụng nước sạch để sinh hoạt nhưng chi phí lắp đặt khá

cao so vưới thu nhập của người dân. Cử tri đề nghị UBND phường quan tâm, có

chương trình nước sạch vào khu dân cư (cử tri Tổ dân phố An Sơn).

- Hiện nay, các hộ dân trên tuyến đường bê tông xi măng khu vực sau

Trường TH và THCS Nguyễn Du và đoạn từ nhà ông Ngô Tùng Đức đến nhà

Ông Huỳnh Văn Thắng có nhu cầu đăng ký hợp đồng thu gom rác thải sinh hoạt.

Đề nghị UBND phường quan tâm, làm việc với Đội Công trình giao thông để

người dân tại các khu vực trên sớm được đăng ký hợp đồng thu gom rác thải sinh

hoạt (cử tri Tổ dân phố An Sơn, An Thuận).

- Tuyến đường bê tông xi măng (Gò Rau Trai) hiện nay hai bên đường

chưa có mương thoát nước, nước sinh hoạt của người dân thải ra và nước mưa

tràn trên mặt đường, về lâu dài sẽ làm hư hỏng và xuống cấp đường. Cử tri đề

nghị UBND phường sớm kiểm tra, có kế hoạch làm mương thoát nước để bảo vệ

đường bê tông xi măng, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đi lại (cử

tri Tổ dân phố An Thuận).

2.1. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến các kỳ họp trƣớc, đến

nay chƣa đƣợc giải quyết dứt điểm (được UBND phường tiếp thu, trả lời tại

Báo cáo số 29/BC-UBND ngày 28/7/2025)

- Phía sau trạm khí tượng trước đây có một đường mòn xe tải đi vào vận

chuyển nông sản, đến nay do nhiều chủ đất sang nhượng đã lấn chiếm hết phần

đường làm ảnh hưởng đến vận chuyển nông sản của bà con. Đề nghị UBND

phường quan tâm giải quyết (cử tri Tổ dân phố 1).

- Đề nghị lắp mới 01 bóng điện đường ngang tại ngã ba gần nhà anh Thạch

đường Trần Quốc Toản vào hẻm 10 Trần Quốc Toản, đường vào nhà văn hóa

TDP 2 (cử tri Tổ dân phố 2).

- Trục đường Đặng Thai Mai trong khi chờ lắp điện đường mới đề nghị

UBND phường sửa chữa lại các bóng điện cũ đã bị hư hỏng để nhân dân đi lại

được thuận tiện (cử tri Tổ dân phố 3).

- Tổ dân phố Tân Hiệp không có khu vực để bà con luyện tập thể thao. Đề

nghị UBND phường tạo điều kiện cho thôn sử dụng tạm thời khoảng đất trống

chưa sử dụng đến của Chợ Chí Công để làm sân bóng chuyền, phục vụ nhu cầu

luyện tập thể dục thể thao của bà con Nhân dân (Cử tri Tổ dân phố Tân Hiệp).

- Đề nghị UBND xã chỉ đạo ban thôn và ban quản trang thôn Hiệp Phú

kiểm tra lại việc chôn cất của người dân tại nghĩa trang thôn Hiệp Phú không theo

một quy chế quy định nào, có mộ thì 8m, mộ thì 5m, có mộ đã chôn người mất

rồi thì còn xây thêm xí phần cho người thân. Vì đất nghĩa trang là đất xã hội hóa,

người dân thôn Hiệp An, Hiệp Phú và Tổ 03 Phường An Bình bỏ tiền ra mua đất

để chôn cất, nếu không quản lý chặt chẽ thì vấn đề hết đất trong nay mai. Đề nghị

UBND xã quan tâm chỉ đạo xây dựng ngay quy chế quản lý nghĩa trang cho cụ

 4

thể, rõ ràng và đưa ra dân lấy ý kiến thống nhất. Tổ chức thực hiện nghiêm theo

quy chế đề ra đảm bảo mỹ quan, tiết kiệm đất (Cử tri xã Cư An cũ).

  III. PHƢƠNG PHÁP VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN GIÁM SÁT

1. UBND phường báo cáo kết quả việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị

của cử tri đã gửi đến kỳ họp thứ Hai - HĐND phường khóa IV và các kỳ họp

trước chưa được giải quyết dứt điểm gửi về Thường trực HĐND phường trƣớc

ngày 15/11/2025.

2. Trên cơ sở báo cáo của UBND phường, giao hai Ban HĐND phường

chủ trì phối hợp với các Tổ đại biểu HĐND phường tổ chức khảo sát, thẩm tra

theo lĩnh vực đối với báo cáo kết quả việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử

tri đã gửi đến kỳ họp thứ Hai - HĐND phường khóa IV và các kỳ họp trước chưa

được giải quyết dứt điểm; báo cáo kết quả thẩm tra gửi về Thường trực HĐND

phường trƣớc ngày 25/11/2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND phường có trách nhiệm báo cáo và chuẩn bị các tài liệu có liên

quan đến kết quả việc xử lý, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri để cung

cấp khi Thường trực HĐND phường đề nghị (nếu có).

2. Hai Ban HĐND phường tổ chức khảo sát, thẩm tra và gửi báo cáo về

Thường trực HĐND phường theo quy định.

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND phường tham mưu Thường trực

HĐND phường xây dựng báo cáo kết quả giám sát.

Trên đây là Kế hoạch của Thường trực HĐND phường về giám sát việc

giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến kỳ họp thứ Hai - HĐND

phường khóa IV và các kỳ họp trước chưa được giải quyết dứt điểm./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy phường;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND phường;

- UBND phường;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;

- Hai Ban HĐND phường;

- Các Tổ đại biểu HĐND phường;

- Văn phòng HĐND và UBND phường;

- Đăng trên Trang thông tin điện tử phường;

- Lưu: VT.

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Cƣờng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T09:13:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Hữu Hưng<hungnh.ankhe@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T11:16:55+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Chí Cường<cuongnc@anbinh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T16:14:33+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BÌNH<hdnd@anbinh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T16:14:38+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BÌNH<hdnd@anbinh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T16:14:47+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BÌNH<hdnd@anbinh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!